empresa para 
ampliação da 
Central Telefônica 
do TRESC com 
uso de tecnologia 
IP (VOIP) e 
prestação de 
serviços de 
suporte 

X 

1.8 Custos Totais da Demanda 

O custo estimado da demanda, identificado através de cotação no mercado é de R$ 
390.325,99 (trezentos e noventa mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e nove centavos) 
para o período e 48 (quarenta e oito) meses. 

1.9 Escolha e Justificativa do Objeto 

A solução de contratação no formato de serviço, com disponibilização de equipamentos em 
regime de comodato, mostra-se financeiramente mais vantajosa em relação à aquisição dos

[...]

de telefonia fixa, estimando-se uma economia aproximada de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais) anuais. 
Ainda, cabe registrar que a solução escolhida dispensaria a necessidade de manter o Contrato 
n. 015/2018, cujo objeto é a manutenção da atual central telefônica, que tem um custo mensal 
de R$ 5.483,24 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e três reais e vinte e quatro centavos), ou 
seja, o custo incremental, excluído o de implantação, é de R$ 27.371,16 (vinte e sete mil, 
trezentos e setenta e um reais e dezesseis centavos) anuais. 

1.9.1 Descrição do Objeto 

Contratação de ampliação da central telefônica Dígitro NGC evolution E, com instalação de 
ramais IP e funcionalidades correlatas, com disponibilização de equipamentos em regime de 
comodato e prestação de suporte ao seu funcionamento.

[...]

Espaço Físico Não é necessária qualquer adaptação. 

Mobiliário Não é necessária qualquer adaptação. 

Impacto Ambiental Não é necessária qualquer adaptação. 

1.11 Orçamento Estimado 

A demanda está prevista no item 23 Plano Anual de Contratações – 2020, cujo orçamento 
alocado é de R$ 601.000,00 (seiscentos e um mil reais). 

Conforme orçamento obtido, identificado através de cotação no mercado, o valor da 
contratação é estimado em R$ 390.325,99 (trezentos e noventa mil, trezentos e vinte e cinco 
reais e noventa e nove centavos) para o período de 48 (quarenta e oito) meses, dos quais R$ 
56.466,68 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e oito 
centavos) serão despendidos no presente exercício. 

Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina 

2 Declaração de Viabilidade ou não da contratação 
Com base nas informações levantadas ao longo dos estudos preliminares e considerando que